Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 43/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indico ao Poder Executivo Municipal o fechamento da vala localizada na Folha 27,

Quadra 05- Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na
forma do art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja
encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a
solicitação acima descrita.

Justificativa

Este requerimento se faz necessário devido  a referida vala representar um grave risco à
segurança de pedestres e condutores, sendo cenário de diversos acidentes, inclusive com
registro de veículos e pessoas que já caíram no local. Além dos riscos à integridade física, a
presença da vala compromete o aspecto visual da rua e dificulta significativamente o tráfego de
veículos e deslocamento dos moradores.

Devido tal situação solicito a avaliação e execução de medidas necessárias para o fechamento
adequado da vala e a recuperação da via, a fim de garantir segurança,acessibilidade e melhoria
das condições de tráfego e segurança para todos.Tal situação coloca em risco a segurança dos
usuários, podendo ocasionar acidentes e danos a veículos, a recuperação com terraplanagem e
empiçarramento é de extrema importância para garantir melhores condições de mobilidade e
segurança para todos que transitam pela referida rua.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que
viabilize o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 20 de maio de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-05-21T09:46:34-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204